



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 февраля 2023 г.

№ 2/48-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/568-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2023-2025 годах государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы и дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 2 февраля 2023 г. № 2/48-П

ИЗМЕНЕНИЯ

в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

1. В паспорте:

1) строку «Проекты, реализуемые в составе государственной программы» дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«региональный проект «Молодёжь России».»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «101946530,27952» заменить цифрами «106557650,71652»;

б) в абзаце пятом цифры «18071563,4» заменить цифрами «19779846,657»;

в) в абзаце шестом цифры «16108230,0» заменить цифрами «17499992,98»;

г) в абзаце седьмом цифры «15550040,2» заменить цифрами «17061114,4»;

д) в абзаце девятом цифры «91374472,21651» заменить цифрами «94146907,95351»;

е) в абзаце тринадцатом цифры «15947140,9» заменить цифрами «16862675,257»;

ж) в абзаце четырнадцатом цифры «14416889,6» заменить цифрами «14823790,98»;

з) в абзаце пятнадцатом цифры «14282693,3» заменить цифрами «15732693,3»;

и) в абзаце шестнадцатом цифры «10572058,06301» заменить цифрами «12410742,76301»;

к) в абзаце двадцатом цифры «2124422,5» заменить цифрами «2917171,4»;

л) в абзаце двадцать первом цифры «1691340,4» заменить цифрами «2676202,0»;

м) в абзаце двадцать втором цифры «1267346,9» заменить цифрами «1328421,1»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «6940614,10154» заменить цифрами «6965808,47117»;

б) в абзаце пятом цифры «1269162,32447» заменить цифрами «1448014,97098»;

в) в абзаце шестом цифры «657245,4217» заменить цифрами «512214,32396»;

г) в абзаце седьмом цифры «236260,57527» заменить цифрами «227633,39613»;

д) в абзаце девятом цифры «2186299,73853» заменить цифрами «2368124,30816»;

е) в абзаце тринадцатом цифры «206414,92447» заменить цифрами «366728,37098»;

ж) в абзаце четырнадцатом цифры «44723,7217» заменить цифрами «54538,22396»;

з) в абзаце пятнадцатом цифры «32094,17527» заменить цифрами «43790,79613»;

и) в абзаце шестнадцатом цифры «4754314,36301» заменить цифрами «4597684,16301»;

к) в абзаце двадцатом цифры «1062747,4» заменить цифрами «1081286,6»;

л) в абзаце двадцать первом цифры «612521,7» заменить цифрами «457676,1»;

м) в абзаце двадцать втором цифры «204166,4» заменить цифрами «183842,6».

2. В паспорте подпрограммы «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «78572426,38758» заменить цифрами «82919807,4918»;

б) в абзаце пятом цифры «14149288,34793» заменить цифрами «15441692,07813»;

в) в абзаце шестом цифры «12262133,93277» заменить цифрами «13655966,22783»;

г) в абзаце седьмом цифры «12038723,14098» заменить цифрами «13699868,21994»;

д) в абзаце девятом цифры «70034503,3681» заменить цифрами «72426213,17232»;

е) в абзаце тринадцатом цифры «12367359,54793» заменить цифрами «12906075,97813»;

ж) в абзаце четырнадцатом цифры «10874969,53277» заменить цифрами «11276283,82783»;

з) в абзаце пятнадцатом цифры «10987789,54098» заменить цифрами «12439468,61994»;

и) в абзаце шестнадцатом цифры «8537923,01948» заменить цифрами «10493594,31948»;

к) в абзаце двадцатом цифры «1781928,8» заменить цифрами «2535616,1»;

л) в абзаце двадцать первом цифры «1387164,4» заменить цифрами «2379682,4»;

м) в абзаце двадцать втором цифры «1050933,6» заменить цифрами «1260399,6»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «4691965,76743» заменить цифрами «4882542,09584»;

б) в абзаце пятом цифры «964208,27293» заменить цифрами «1110559,47613»;

в) в абзаце шестом цифры «425239,95777» заменить цифрами «320441,95283»;

г) в абзаце седьмом цифры «78610,26598» заменить цифрами «227633,39613»;

д) в абзаце девятом цифры «1651010,24795» заменить цифрами «1837796,27636»;

е) в абзаце тринадцатом цифры «167808,37293» заменить цифрами «327146,77613»;

ж) в абзаце четырнадцатом цифры «37763,55777» заменить цифрами «48785,05283»;

з) в абзаце пятнадцатом цифры «27364,66598» заменить цифрами «43790,79613»;

и) в абзаце шестнадцатом цифры «3040955,51948» заменить цифрами «3044745,81948»;

к) в абзаце двадцатом цифры «796399,9» заменить цифрами «783412,7»;

л) в абзаце двадцать первом цифры «387476,4» заменить цифрами «271656,9»;

м) в абзаце двадцать втором цифры «51245,6» заменить цифрами «183842,6».

3. В паспорте подпрограммы «Развитие среднего профессионального образования и профессионального обучения в Ульяновской области»:

1) строку «Целевые индикаторы подпрограммы» дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«доля студентов из числа инвалидов, обучавшихся по программам среднего профессионального образования на территории Ульяновской области, выбывших по причине академической неуспеваемости.»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «851239,03445» заменить цифрами «798511,50636»;

б) в абзаце пятом цифры «154751,08067» заменить цифрами «124505,025»;

в) в абзаце шестом цифры «143389,39742» заменить цифрами «116819,725»;

г) в абзаце седьмом цифры «59213,4» заменить цифрами «63301,6»;

д) в абзаце девятом цифры «383848,23445» заменить цифрами «408423,70636»;

е) в абзаце тринадцатом цифры «30057,18067» заменить цифрами «49777,425»;

ж) в абзаце четырнадцатом цифры «10768,39742» заменить цифрами «15623,625»;

з) в абзаце шестнадцатом цифры «467390,8» заменить цифрами «390087,8»;

и) в абзаце двадцатом цифры «124693,9» заменить цифрами «74727,6»;

к) в абзаце двадцать первом цифры «132621,0» заменить цифрами «101196,1»;

л) в абзаце двадцать втором цифры «54293,4» заменить цифрами «58381,6»;

3) строку «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы» – общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы, в 2020-2022 годах составит 350266,14965 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2020 году – 7500,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 136394,96376 тыс. рублей;

в 2022 году – 206371,18589 тыс. рублей;

из них:

270045,94965 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, в том числе по годам:

в 2020 году – 7500,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 116517,96376 тыс. рублей;

в 2022 году – 146027,98589 тыс. рублей;

80220,2 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, в том числе по годам:

в 2021 году – 19877,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 60343,2 тыс. рублей.».

4. В паспорте подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики»:

1) строку «Проекты, реализуемые в составе подпрограммы» дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«региональный проект «Молодёжь России».»;

2) строку «Целевые индикаторы подпрограммы» дополнить абзацами восьмым и девятым следующего содержания:

«численность молодёжи, включённой в деятельность молодёжных центров на системной основе;

численность сотрудников сферы молодёжной политики, прошедших обучение и повышение квалификации.»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «1557741,92235» заменить цифрами «1647530,33479»;

б) в абзаце пятом цифры «182131,60824» заменить цифрами «308673,19587»;

в) в абзаце шестом цифры «121910,49176» заменить цифрами «118186,37078»;

г) в абзаце седьмом цифры «118183,58454» заменить цифрами «85154,53033»;

д) в абзаце девятом цифры «964677,1227» заменить цифрами «979394,13514»;

е) в абзаце тринадцатом цифры «144792,80824» заменить цифрами «157653,49587»;

ж) в абзаце четырнадцатом цифры «77478,29176» заменить цифрами «77366,57078»;

з) в абзаце пятнадцатом цифры «83186,48454» заменить цифрами «85154,53033»;

и) в абзаце шестнадцатом цифры «593064,79965» заменить цифрами «668136,19965»;

к) в абзаце двадцатом цифры «37338,8» заменить цифрами «151019,7»;

л) в абзаце двадцать первом цифры «44432,2» заменить цифрами «40819,8»;

м) в абзаце двадцать втором цифры «34997,1» заменить цифрами «0,0»;

4) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «806191,5618» заменить цифрами «883584,75768»;

б) в абзаце пятом цифры «68862,60824» заменить цифрами «186059,41238»;

в) в абзаце шестом цифры «45806,39176» заменить цифрами «42082,26804»;

г) в абзаце седьмом цифры «36079,48454» заменить цифрами «0,0»;

д) в абзаце девятом цифры «213126,76215» заменить цифрами «215448,55803»;

е) в абзаце тринадцатом цифры «31523,80824» заменить цифрами «35039,71238»;

ж) в абзаце четырнадцатом цифры «1374,19176» заменить цифрами «1262,46804»;

з) в абзаце пятнадцатом цифры «1082,38454» заменить цифрами «0,0»;

и) в абзаце шестнадцатом цифры «593064,79965» заменить цифрами «668136,19965»;

к) в абзаце двадцатом цифры «37338,8» заменить цифрами «151019,7»;

л) в абзаце двадцать первом цифры «44432,2» заменить цифрами «40819,8»;

м) в абзаце двадцать втором цифры «34997,1» заменить цифрами «0,0»;

5) строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» дополнить абзацами восьмым и девятым следующего содержания:

«вовлечение молодёжи в деятельность молодёжных центров на системной основе;

проведение обучения и повышение квалификации сотрудников сферы молодёжной политики.».

5. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области»:

1) в абзаце первом цифры «1458205,94547» заменить цифрами «1658205,94547»;

2) в абзаце пятом цифры «293981,4» заменить цифрами «493981,4».

6. В паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «19506916,98967» заменить цифрами «19533595,4381»;

б) в абзаце пятом цифры «3291410,96316» заменить цифрами «3410994,958»;

в) в абзаце шестом цифры «3382677,87805» заменить цифрами «3410902,35639»;

г) в абзаце седьмом цифры «3124317,57448» заменить цифрами «3003187,54973»;

д) в абзаце девятом цифры «18533237,54579» заменить цифрами «18674670,99422»;

е) в абзаце тринадцатом цифры «3110949,96316» заменить цифрами «3255186,958»;

ж) в абзаце четырнадцатом цифры «3255555,07805» заменить цифрами «3256398,65639»;

з) в абзаце пятнадцатом цифры «2997194,77448» заменить цифрами «2993547,64973»;

и) в абзаце шестнадцатом цифры «973679,44388» заменить цифрами «858924,44388»;

к) в абзаце двадцатом цифры «180461,0» заменить цифрами «155808,0»;

л) в абзаце двадцать первом цифры «127122,8» заменить цифрами «154503,7»;

м) в абзаце двадцать втором цифры «127122,8» заменить цифрами «9639,9»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «968300,51957» заменить цифрами «849415,468»;

б) в абзаце пятом цифры «176829,58763» заменить цифрами «151396,08247»;

в) в абзаце шестом цифры «121570,82475» заменить цифрами «149690,10309»;

г) в абзаце седьмом цифры «121570,82475» заменить цифрами «0,0»;

д) в абзаце девятом цифры «48400,07569» заменить цифрами «44833,52412»;

е) в абзаце тринадцатом цифры «5304,88763» заменить цифрами «4541,88247»;

ж) в абзаце четырнадцатом цифры «3647,12475» заменить цифрами «4490,70309»;

з) в абзаце пятнадцатом цифры «3647,12475» заменить цифрами «0,0»;

и) в абзаце шестнадцатом цифры «919900,44388» заменить цифрами «804581,94388»;

к) в абзаце двадцатом цифры «171524,7» заменить цифрами «146854,2»;

л) в абзаце двадцать первом цифры «117923,7» заменить цифрами «145199,4»;

м) в абзаце двадцать втором цифры «117923,7» заменить цифрами «0,0».

7. В приложении № 1¹:

1) в подразделе «Основное мероприятие «Реализация образовательных программ среднего профессионального образования и профессионального обучения» раздела «Подпрограмма «Развитие среднего профессионального образования и профессионального обучения в Ульяновской области»:

а) в графе 7 строки 1 цифры «115» заменить цифрами «115,5»;

б) дополнить строкой 3 следующего содержания:

«	3. Доля студентов из числа инвалидов, обучавшихся по программам среднего профессионального образования на территории Ульяновской области, выбывших по причине академической неуспеваемости, %	Стабильный	7	7	7	7	$D = (V / Q) \times 100 \%, \text{ где:}$ <p>D – доля студентов из числа инвалидов, обучавшихся по программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости;</p> <p>V – численность инвалидов и детей-инвалидов, обучавшихся по программам среднего профессионального образования, отчисленных по причине неуспеваемости;</p> <p>Q – численность инвалидов и детей-инвалидов, обучавшихся по программам среднего профессионального образования на начало учебного года.</p> <p>Данные ФСН «Сведения об образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования» (форма № СПО-1, годовая, до 5 октября, раздел 2) и мониторинга студентов из числа инвалидов, обучавшихся по программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости (мониторинг – годовой, до 15 января)</p>
---	---	------------	---	---	---	---	---

2) раздел «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики» дополнить подразделом «Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Молодёжь России», направленного на достижение целей, показателей и результатов феде-

рального проекта «Развитие системы поддержки молодёжи «Молодёжь России» следующего содержания:

« Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Молодёжь России», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Развитие системы поддержки молодёжи «Молодёжь России»						
1.	Численность молодёжи, включённой в деятельность молодёжных центров на системной основе, чел.	Стабильный	-	3000	- -	Показатель рассчитывается путём прямого подсчёта численности молодых людей, задействованных 2 раза и более в мероприятиях молодёжных центров Ульяновской области
2.	Численность сотрудников сферы молодёжной политики, прошедших обучение и повышение квалификации, чел.	Стабильный	-	180	- -	Показатель рассчитывается путём прямого подсчёта численности сотрудников сферы молодёжной политики, прошедших обучение и повышение квалификации по вопросам молодёжного развития и реализации молодёжной политики в образовательных организациях

8. В приложении № 2¹:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «22419641,0» заменить цифрами «23164192,1»;

в графе 6 цифры «7836277,6» заменить цифрами «7963021,9»;

в графе 8 цифры «7331420,8» заменить цифрами «7949227,6»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)»:

в графе 5 цифры «20763028,4» заменить цифрами «21507579,5»;

в графе 6 цифры «7285375,4» заменить цифрами «7412119,7»;

в графе 8 цифры «6778565,6» заменить цифрами «7396372,4»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «20743520,1» заменить цифрами «21482546,2»;

в графе 6 цифры «7275187,1» заменить цифрами «7396406,4»;

в графе 8 цифры «6773905,6» заменить цифрами «7391712,4»;

в) в строке 1.2:

в графе 5 цифры «4500,0» заменить цифрами «10025,0»;

в графе 6 цифры «1500,0» заменить цифрами «7025,0»;

г) строку 3 изложить в следующей редакции:

« 3.	Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования»	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	4422820,93081	1582479,132	2055425,075	784916,72381
			бюджетные ассигнования областного бюджета	1142647,63081	381177,932	500254,775	261214,92381
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	3280173,3	1201301,2	1555170,3	523701,8

д) строки 3.3 и 3.4 изложить в следующей редакции:

« 3.3.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по обеспечению антитеррористической защищённости муниципальных образовательных организаций	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	301639,0	31639,0	110000,0	160000,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета	291798,2	21798,2	110000,0	160000,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета	9840,8	9840,8	-	-
3.4.	Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях	Министерство	Всего, в том числе:	1847189,27381	611867,375	611867,375	623454,52381
			бюджетные ассигнования областного бюджета	344499,67381	122373,475	122373,475	99752,72381
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1502689,6	489493,9	489493,9	523701,8

е) строки 3.6 и 3.7 изложить в следующей редакции:

« 3.6.	Модернизация инфраструктуры общего образования (строительство зданий (пристройка к зданиям) общеобразовательных организаций, приобретение (выкуп) зданий общеобразовательных организаций, в том числе подготовка проектной и экспертной документации, а также оснащение новых мест в общеобразовательных организациях средствами обучения и воспитания, необходимыми для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования)	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	24166,332	24166,332	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	16500,632	16500,632	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	7665,7	7665,7	-	-

3.7.	Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	Министерство строительства	Всего, в том числе:	2221854,625	889759,125	1332095,5	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	444370,925	177951,825	266419,1	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1777483,7	711807,3	1065676,4	-

ж) строки 4 и 4.1 изложить в следующей редакции:

«	4.	Основное мероприятие «Содействие развитию дошкольного образования»	Министерство, Министерство строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	13481230,17	4726983,07	4022156,6	4732090,5
	4.1	Предоставление субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях обеспечения государственных гарантий реализации прав в целях получения общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	12718057,2	4176810,1	3915656,6	4625590,5

з) в строке 4.2:

в графе 5 цифры «661553,0» заменить цифрами «704153,0»;

в графе 6 цифры «461553,0» заменить цифрами «504153,0»;

и) в строке 4.4:

в графе 5 цифры «15000,0» заменить цифрами «28997,0»;

в графе 6 цифры «5000,0» заменить цифрами «18997,0»;

к) дополнить строкой 4.5 следующего содержания:

«	4.5.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением ремонта, ликвидацией	Министерство строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	19321,67	19321,67	-	-
---	------	---	----------------------------	---	----------	----------	---	---

аварийной ситуации в зданиях и сооружениях муниципальных дошкольных образовательных организаций, с устройством внутридомовых сооружений, благоустройством территорий, приобретением и установкой мебели, оборудования, в том числе оборудования, обеспечивающего антитеррористическую защищённость указанных организаций						
--	--	--	--	--	--	--

»;

л) в строке 5:

в графе 5 цифры «43882,6» заменить цифрами «51282,6»;

в графе 6 цифры «33882,6» заменить цифрами «41282,6»;

м) в строке 5.2:

в графе 5 цифры «3000,0» заменить цифрами «10400,0»;

в графе 6 цифры «1000,0» заменить цифрами «8400,0»;

н) подраздел «Задача подпрограммы – повышение качества общего образования посредством обновления содержания и технологий преподавания общеобразовательных программ, вовлечения всех участников системы образования в развитие системы общего образования, а также за счёт обновления материально-технической базы и переподготовки педагогических кадров» изложить в следующей редакции:

« Задача подпрограммы – повышение качества общего образования посредством обновления содержания и технологий преподавания общеобразовательных программ, вовлечения всех участников системы образования в развитие системы общего образования, а также за счёт обновления материально-технической базы и переподготовки педагогических кадров							
6.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Современная школа», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Современная школа»	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	981464,28644	864731,92974	104770,4567	11961,9
			бюджетные ассигнования областного бюджета	281440,98644	252522,92974	16956,1567	11961,9
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	700023,3	612209,0	87814,3	-
6.1.	Реализация программы по содействию созданию в Ульяновской области (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях	Министерство, Министерство строительства Министерство	Всего, в том числе:	689959,675	689959,675	-	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	92572,58381	92572,58381	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	82764,0	82764,0	-	-

		Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	112475,59119	112475,59119	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	402147,5	402147,5	-	-
6.2.	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, в том числе:	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	237618,91144	157810,35474	79808,5567	-
		Министерство	бюджетные ассигнования областного бюджета	6207,58144	3813,32474	2394,2567	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	200711,8	123297,5	77414,3	-
		Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	30699,53	30699,53	-	-
	обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих общеобразовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	53038,49907	53038,49907	-	-
		Министерство	бюджетные ассигнования областного бюджета	670,16907	670,16907	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	21668,8	21668,8	-	-
		Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	30699,53	30699,53	-	-
	создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах	Министерство	Всего, в том числе:	120982,68041	83414,74227	37567,93814	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	3629,48041	2502,44227	1127,03814	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	117353,2	80912,3	36440,9	-
	создание детских технопарков «Кванториум»	Министерство	Всего, в том числе:	63597,73196	21357,1134	42240,61856	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	1907,93196	640,7134	1267,21856	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	61689,8	20716,4	40973,4	-
6.3.	Реализация мероприятий по формированию и обеспечению функционирования единой федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	35885,7	11961,9	11961,9	11961,9

6.4.	Единовременные компенсационные выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населённые пункты, либо рабочие посёлки, либо посёлки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек	Министерство	Всего,	18000,0	5000,0	13000,0	-
			в том числе:				
			бюджетные ассигнования областного бюджета	3600,0	1000,0	2600,0	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	14400,0	4000,0	10400,0	-

о) строки 7 и 7.1 изложить в следующей редакции:

« 7.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Информационная инфраструктура», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Информационная инфраструктура»	Министерство	Всего,	-	-	-	-
			в том числе:				
			бюджетные ассигнования областного бюджета	-	-	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	-	-	-	-
7.1.	Формирование ИТ-инфраструктуры в государственных (муниципальных) образовательных организациях, реализующих программы общего образования, в соответствии с утверждённым стандартом для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к сети «Интернет»	Министерство	Всего,	-	-	-	-
			в том числе:				
			бюджетные ассигнования областного бюджета	-	-	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	-	-	-	-

п) строки 8 и 8.1 изложить в следующей редакции:

« 8.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Модернизация образовательного пространства»	Министерство, Министерство строительства	Всего,	476704,25	178366,0	149169,125	149169,125
			в том числе:				
			бюджетные ассигнования областного бюджета	132267,65	72600,0	29833,825	29833,825
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	344436,6	105766,0	119335,3	119335,3
8.1.	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования	Министерство, Министерство строительства	Всего,	476704,25	178366,0	149169,125	149169,125
			в том числе:				

	Министерство	бюджетные ассигнования областного бюджета	25091,9	18716,9	-	6375,0
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	33834,8	8334,8	-	25500,0
	Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	107175,75	53883,1	29833,82500	23458,825
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	310601,8	97431,2	119335,3	93835,3

р) строки 9 и 9.1 изложить в следующей редакции:

« 9.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» на территории Ульяновской области»	Министерство	Всего, в том числе:	200466,28865	67461,54639	66502,37113	66502,37113
			бюджетные ассигнования областного бюджета	6013,98865	2023,84639	1995,07113	1995,07113
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	194452,3	65437,7	64507,3	64507,3
9.1.	Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	Министерство	Всего, в том числе:	200466,28865	67461,54639	66502,37113	66502,37113
			бюджетные ассигнования областного бюджета	6013,98865	2023,84639	1995,07113	1995,07113
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	194452,3	65437,7	64507,3	64507,3

с) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	42797526,5259	15441692,07813	13655966,22783	13699868,21994
	бюджетные ассигнования областного бюджета	36621828,4259	12906075,97813	11276283,82783	12439468,61994
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	6175698,1	2535616,1	2379682,4	1260399,6

2) раздел «Подпрограмма «Развитие среднего профессионального образования и профессионального обучения в Ульяновской области» изложить в следующей редакции:

« Подпрограмма «Развитие среднего профессионального образования и профессионального обучения в Ульяновской области»								
Цель подпрограммы – создание условий, направленных на повышение качества среднего профессионального образования								
Задача подпрограммы – модернизация профессионального образования, в том числе посредством внедрения адаптивных, практико-ориентированных и гибких образовательных программ								
1.	Основное мероприятие «Реализация образовательных программ среднего профессионального образования и профессионального обучения»	Министерство, Министерство строительства, Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области, Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области	Всего,	304626,35	124505,025	116819,725	63301,6	
			в том числе:					
			бюджетные ассигнования областного бюджета	70321,05	49777,425	15623,625	4920,0	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	234305,3	74727,6	101196,1	58381,6	
1.1.	Предоставление субсидий из областного бюджета частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	20238,0	10398,0	4920,0	4920,0	
1.2.	Создание в Ульяновской области базовых профессиональных образовательных организаций, обеспечивающих поддержку региональных систем инклюзивного профессионального образования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья	Министерство	Всего,	52541,375	21897,125	30644,25	-	
			в том числе:					
			бюджетные ассигнования областного бюджета	10508,275	4379,425	6128,85	-	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	42033,1	17517,7	24515,4	-	
1.3.	Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья	Министерство, Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области, Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	173973,1	57209,9	58381,6	58381,6	
			Министерство	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	165379,9	54397,58	55491,16	55491,16
			Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	6015,24	1953,0	2031,12	2031,12

		Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	2577,96	859,32	859,32	859,32
1.4.	Оказание государственной поддержки развития образовательно-производственных центров (кластеров) на основе интеграции образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования, и организаций, действующих в реальном секторе экономики, в рамках федерального проекта «Профессионалитет» на территории Ульяновской области	Министерство строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	35000,0	35000,0	-	-
1.5.	Создание и обеспечение функционирования центров опережающей профессиональной подготовки	Министерство	Всего,	22873,875	-	22873,875	-
			в том числе:				
			бюджетные ассигнования областного бюджета	4574,775	-	4574,775	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	18299,1	-	18299,1	-
Итого по подпрограмме			Всего,	304626,35	124505,025	116819,725	63301,6
			в том числе:				
			бюджетные ассигнования областного бюджета	70321,05	49777,425	15623,625	4920,0
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	234305,3	74727,6	101196,1	58381,6

»;

3) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «44010,0» заменить цифрами «50401,35876»;

в графе 6 цифры «19610,0» заменить цифрами «26001,35876»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «11000,0» заменить цифрами «14100,0»;

в графе 6 цифры «5000,0» заменить цифрами «8100,0»;

в) в строке 1.3:

в графе 5 цифры «7000,0» заменить цифрами «10000,0»;

в графе 6 цифры «4000,0» заменить цифрами «7000,0»;

г) в строке 1.4:

в графе 5 цифры «7410,0» заменить цифрами «7701,35876»;

в графе 6 цифры «4410,0» заменить цифрами «4701,35876»;

д) в строке 2:

в графе 5 цифры «49310,9» заменить цифрами «55314,7578»;

в графе 6 цифры «34206,9» заменить цифрами «37160,32473»;

в графе 7 цифры «7552,0» заменить цифрами «7552,00274»;

в графе 8 цифры «7552,0» заменить цифрами «10602,43033»;

е) в строке 2.2:

в графе 5 цифры «3000,0» заменить цифрами «9003,8578»;

в графе 6 цифры «1000,0» заменить цифрами «3953,42473»;

в графе 7 цифры «1000,0» заменить цифрами «1000,00274»;

в графе 8 цифры «1000,0» заменить цифрами «4050,43033»;

ж) строки 3, 3.1 и 3.2 изложить в следующей редакции:

« 3.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Успех каждого ребёнка», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Успех каждого ребёнка»	Министерство	Всего, в том числе:	107853,63918	65771,37114	42082,26804	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	32693,53918	31431,07114	1262,46804	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	75160,1	34340,3	40819,8	-
3.1.	Обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях	Министерство	Всего, в том числе:	18117,31959	8506,59794	9610,72165	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	543,51959	255,19794	288,32165	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	17573,8	8251,4	9322,4	-
3.2.	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов	Министерство	Всего, в том числе:	59367,31959	26895,7732	32471,54639	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	1781,01959	806,8732	974,14639	-

	для реализации дополнительных общеобразовательных программ, для создания информационных систем в образовательных организациях		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	57586,3	26088,9	31497,4	-	»;
--	---	--	--	---------	---------	---------	---	----

з) дополнить строками 5 и 5.1 следующего содержания:

« 5.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Молодёжь России», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Развитие системы поддержки молодёжи («Молодёжь России»)»	Министерство молодёжного развития Ульяновской области	Всего,	120288,04124	120288,04124	-	-	»;
			в том числе:					
			бюджетные ассигнования областного бюджета	3608,64124	3608,64124	-	-	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	116679,4	116679,4	-	-	
5.1.	Субсидии на реализацию программы комплексного развития молодёжной политики в регионах Российской Федерации «Регион для молодых»	Министерство молодёжного развития Ульяновской области	Всего,	120288,04124	120288,04124	-	-	»;
			в том числе:					
			бюджетные ассигнования областного бюджета	3608,64124	3608,64124	-	-	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	116679,4	116679,4	-	-	

и) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	512014,09698	308673,19587	118186,37078	85154,53033	»;
	бюджетные ассигнования областного бюджета	320174,59698	157653,49587	77366,57078	85154,53033	
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	191839,5	151019,7	40819,8	-	

4) в разделе «Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «701702,2» заменить цифрами «901702,2»;

в графе 6 цифры «293981,4» заменить цифрами «493981,4»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «586755,8» заменить цифрами «786755,8»;

в графе 6 цифры «185335,0» заменить цифрами «385335,0»;

в) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 5 цифры «701702,2» заменить цифрами «901702,2»;

в графе 6 цифры «293981,4» заменить цифрами «493981,4»;

5) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «9351100,67856» заменить цифрами «9496100,67856»;

в графе 6 цифры «3105645,07553» заменить цифрами «3250645,07553»;

б) строку 1.3 изложить в следующей редакции:

«	1.3.	Обеспечение деятельности областных государственных учреждений, подведомственных Министерству, в том числе создание условий для укрепления материально-технической базы, эффективного использования энергетических ресурсов, соблюдения требований пожарной безопасности, выполнения текущего ремонта, а также информатизации, в том числе:	Министерство, Министерство строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	9230768,17856	3164024,07553	3165917,7533	2900826,34973
		обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам областных государственных профессиональных образовательных организаций	Министерство		155250,0	51750,0	51750,0	51750,0
		реализация мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищённости подведомственных учреждений	Министерство		62458,7	4933,6	40880,9	16644,2
			Министерство строительства		6196,0	6196,0		

»;

в) в строке 2:

в графе 5 цифры «27334,5» заменить цифрами «27898,0»;

в графе 6 цифры «8936,3» заменить цифрами «8953,8»;

в графе 7 цифры «9199,1» заменить цифрами «9304,3»;

в графе 8 цифры «9199,1» заменить цифрами «9639,9»;

г) в строке 2.1:

в графе 5 цифры «27334,5» заменить цифрами «27898,0»;

в графе 6 цифры «8936,3» заменить цифрами «8953,8»;

в графе 7 цифры «9199,1» заменить цифрами «9304,3»;

в графе 8 цифры «9199,1» заменить цифрами «9639,9»;

д) подраздел «Задача подпрограммы – создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и уровней» изложить в следующей редакции:

Задача подпрограммы – создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и уровней								
3.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Цифровая образовательная среда»	Министерство	Всего,	301086,18556	151396,08247	149690,10309	-	
			в том числе:					
			бюджетные ассигнования областного бюджета	9032,58556	4541,88247	4490,70309	-	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	292053,6	146854,2	145199,4	-	
3.1.	Обновление материально-технической базы образовательных организаций для внедрения цифровой образовательной среды и развития цифровых навыков обучающихся, в том числе:	Министерство	Всего,	301086,18556	151396,08247	149690,10309	-	
			в том числе:					
			бюджетные ассигнования областного бюджета	9032,58556	4541,88247	4490,70309	-	
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	292053,6	146854,2	145199,4	-
	внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях			Всего,	259760,51546	131071,75257	128688,76289	-
				в том числе:				
				бюджетные ассигнования областного бюджета	7792,81546	3932,15257	3860,66289	-
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	251967,7	127139,6	124828,1	-
	создание центров цифрового образования детей			Всего,	41325,6701	20324,3299	21001,3402	-
в том числе:								
бюджетные ассигнования областного бюджета				1239,7701	609,7299	630,0402	-	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	40085,9	19714,6	20371,3	-	

е) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	9825084,86412	3410994,958	3410902,35639	3003187,54973
	бюджетные ассигнования областного бюджета	9505133,26412	3255186,958	3256398,65639	2993547,64973
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	319951,6	155808,0	154503,7	9639,9

б) строку «Всего по государственной программе» изложить в следующей редакции:

«	Всего по государственной программе	Всего, в том числе:	54340954,037	19779846,657	17499992,98	17061114,4
		бюджетные ассигнования областного бюджета	47419159,537	16862675,257	14823790,98	15732693,3
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	6921794,5	2917171,4	2676202,0	1328421,1

9. В приложении № 2⁴:

1) в строке «Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»:

а) в графе 9 цифры «3581015,83688» заменить цифрами «6179093,04388»;

б) в графе 10 цифры «1933875,79166» заменить цифрами «3958813,79166»;

в) в графе 11 цифры «1647140,04522» заменить цифрами «2220279,25222»;

2) в подразделе «Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования» раздела «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

а) строку 1 изложить в следующей редакции:

«	1.	Выкуп нежилого помещения для размещения школы – детского сада	Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области (далее – Министерство)	2020-2023 годы	Ульяновская область, Ульяновский район, р.п. Ишеевка	420	413158,56	по годам реализации				
								2021 год	145000,0	-	145000,0	-
								2022 год	120000,0	-	120000,0	-
								2023 год	16500,632	-	16500,632	-

б) строку 3 изложить в следующей редакции:

«	3.	Строительство образовательного комплекса со спортивной инфраструктурой и пансионом	Министерство, соисполнитель – Министерство строительства	2023-2024 годы	Ульяновская область, Новоспасский район, р.п. Новоспасское	900	2221854,625	по годам реализации				
								2023 год	889759,125	711807,3	177951,825	-
								2024 год	1332095,5	1065676,4	266419,1	-

3) строку 3 подраздела «Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Современная школа», направленного на достижение соответствующих результатов реализации федерального проекта «Современная школа» изложить в следующей редакции:

«	3.	Общеобразовательная организация на территории г. Ульяновска	Министерство, соисполнитель – Министерство строительства	2023 год	Ульяновская область, г. Ульяновск, бульвар Знаний, зд. 1	550	703121,675	2023 год	606139,375	484911,5	121227,875	-	»;
---	----	---	--	----------	--	-----	------------	----------	------------	----------	------------	---	----

4) подраздел «Основное мероприятие «Модернизация образовательного пространства» дополнить строками 7-10 следующего содержания:

«	7.	Муниципальное общеобразовательное учреждение (далее – МОУ) «Ореховская средняя школа»	Министерство, соисполнитель – Министерство строительства	2023 год	Ульяновская область, Радищевский район, с. Ореховка, ул. Советская, д. 5	-	178366,0	2023 год	178366,0	105766,0	72600,0	-	
	8.	Областное государственное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2»	Министерство, соисполнитель – Министерство строительства	2024-2025 годы	Ульяновская область, г. Ульяновск, ул. Александра Матросова, д. 11	-	109879,75	по годам реализации					
								2024 год	54939,875	43951,9	10987,975	-	
								2025 год	54939,875	43951,9	10987,975	-	
	9.	МОУ Большенагаткинская средняя школа	Министерство, соисполнитель – Министерство строительства	2024-2025 годы	Ульяновская область, Цильнинский район, с. Большое	-	135625,0	по годам реализации					
								2024 год	67812,5	54250,0	13562,5	-	
								2025 год	67812,5	54250,0	13562,5	-	

				Нагаткино, ул. Садовая, д. 7							
10.	МБОУ Ин- зенская средняя школа № 1	Министерство, соисполнитель – Министерство строительства	2024- 2025 годы	Ульяновская область, Ин- зенский рай- он, г. Инза, ул. Школь- ная, д. 66	-	52833,5	по годам реализации				
							2024 год	26416,75	21133,4	5283,35	-
							2025 год	26416,75	21133,4	5283,35	-

10. Раздел «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики» приложения № 4¹ дополнить строками 8 и 9 следующего содержания:

«	8.	Вовлечение молодёжи в деятельность молодёжных центров на системной основе	Чел.	Стабиль- ный	3000	-	-	Показатель рассчитывается путём прямого подсчёта численности молодых людей, задействованных 2 раза и более в мероприятиях молодёжных центров Ульяновской области
	9.	Проведение обучения и повышение квалификации сотрудников сферы молодёжной политики	Чел.	Стабиль- ный	180	-	-	Показатель рассчитывается путём прямого подсчёта численности сотрудников сферы молодёжной политики, прошедших обучение и повышение квалификации по вопросам молодёжного развития и реализации молодёжной политики в образовательных организациях

».